
Интернет-портал учителей РТ 

ПРИКАЗ №27 от 12 апреля 2023 г. 

«О подведении итогов IV Республиканского открытого конкурса творчества 

 «Мой космос» 

В соответствии с приказом Интернет-портала учителей РТ  №24 от 25.02.2023 «О 

проведении IV Республиканского открытого конкурса творчества 

 «Мой космос» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить итоги IV Республиканского открытого конкурса творчества 
 «Мой космос» на сайте Интернет-портал учителей РТ (www.teacher-rt.ru ) 
(Приложение 1). 

2.  Наградить победителей конкурса дипломами. 

3.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного 
редактора Ризатдиновой А.М.  

 
Главный редактор 
Интернет-портала учителей РТ                                    А.М.Ризатдинова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.teacher-rt.ru/


Приложение 1 

ПРИКАЗ №27 от 12 апреля 2023 г.  
«О подведении итогов IV Республиканского открытого конкурса творчества 

 «Мой космос» 
 

ФИО участника 

Класс Школа Ф.И.О. руководителя Номинация Название работы место 

  
МБДОУ Детский сад № 27 «Золотой 

ключик» г. Бугульма 

Богомазова Татьяна Александровна Урок  

(занятие) 

С математикой - в 

космический полет 1 

  

МБОУ «Евлаштауская СОШ» Фахертдинова Гульфира Наиловна Урок Малые тела 

Солнечной системы 1 

Аббясов Рамазан 3 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Махянова Лейсан Линусовна 

«Рисунок к 

празднику» Ракета 3 

Абдуллин 

Камиль 

Фанисович 

3 класс МБОУ «Гимназия №8 –ЦО» г.Казани Сучкова Людмила Владимировна Рисунок к 

празднику 

Космонавт 

2 

Абдуллин Юсуф 

Ильдарович 

Дошкольник МБДОУ № 128 г.Казани Абдуллина Айсылу Илфировна Художественное 

творчество 

«Моя планета» 

1 

Абрамов 

Никита 

Николаевич 

1 класс ГБОУ «Агрызская школа- интернат для 

детей с ОВЗ» 

Хасимова Ирина Фанисовна Художественное 

творчество 

Космические дали 

1 

Авдонин 

Роман 

Сергеевич 

Дошкольник Садик № 64 

«Ландыш» 

Мударисова 

Флюра 

Дуфаковна 

Художественное 

творчество 

«Ракета» 

2 

Авдонина 

Арина 

1 класс МБОУ СОШ №43 

Г. Набережные 

Пономарева 

Марина 

Художественное «Космос» 1 



Сергеевна Челны Андреевна творчество 

Аминов Замир 3 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Махянова Лейсан Линусовна 

«Рисунок к 

празднику» Космос 2 

Амирова Зиля 

Айнуровна 

6 МБОУ «Шикшинская ООШ 

Сабинского муниципального района 

РТ» 

Ханнанова Миляуша Данисовна Литературное 

творчество - 

сочинение 

Юрий Гагарин – 

символ героизма 

1 

Анисимов Амир 

Маратович 

5лет 

Средняя группа 

МАДОУ №77 «Теремок» 

г. Набережные Челны 

Галиакбарова Гузель Зуфаровна Рисунок к 

празднику 

Космос 

1 

Анисимова 

Амина 

Маратовна 

1 класс МАОУ  

г.Набережные Челны «Гимназия №57" 

Гарифуллина Алсу Вильсоровна Рисунок к 

празднику 

Чудо космос 

1 

Асадуллин 

Айдан 1 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Фатыхова Ландыш Фанисовна 

«Рисунок к 

празднику» Лунный автомобиль 1 

Асадуллин 

Ильдан 3 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Махянова Лейсан Линусовна 

«Рисунок к 

празднику» Планеты 2 

Аухадеева Хажар 

Басировна 

5 МБОУ «Шингальчинская ООШ» НМР 

РТ 

Асхадуллина Ляйсан Ринатовна Рисунок к 

празднику 

Космос 

1 

Ахметзянов 

Ислам 

Илдусович 

3 б класс Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Большекукморская средняя школа с 

углубленным изучением отдельных 

предметов имени М.М. Мансурова» 

Кукморского муниципального района 

Республики Татарстан 

Федотова Миляуша Мидехатовна Поделка Ракета и космонавт 

1 

Ахметов Данис 7 МБОУ «Аккузовская ООШ» Гарипова Розалия Данисовна презентация «Кояш системасы» 1 



Ильвирович Актанышского муниципального района 

РТ 

Ахметов Нургиз 

Ильнарович 

5 МБОУ «Шингальчинская ООШ» НМР 

РТ 

Асхадуллина Ляйсан Ринатовна Рисунок к 

празднику 

Ракета летит в 

космос 3 

Ахметсафина 

Малика 

Альбертовна 

Дошкольник МБОУ «НОШ №5» 

г.Нурлат Р.Т 

Хуснутдинова 

Зульфия 

Каюмовна 

Художественное 

творчество 

(рисунки) 

«Солнце и планеты» 

3 

Ахметшина 

Хабиба 

Айдаровна 

5 МБОУ «Шингальчинская ООШ» НМР 

РТ 

Асхадуллина Ляйсан Ринатовна Рисунок к 

празднику 

Космос моими 

глазами 

2 

Бадрутдинов 

Динар 

Тимурович 

Дошкольник 6 лет МАДОУ «Детский сад №252» Хакимзянова Зульфира Идрисовна «Рисунок к 

празднику» 

«В поисках новой 

галактики» 

3 

Батыршин Расим 1 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Фатыхова Ландыш Фанисовна 

«Рисунок к 

празднику» Ракета 1 

Белоногова 

Ирина 

Анатольевна 

Классный 

руководитель 7 класса 

МБОУ «Русско-Акташская СОШ» - Урок Квест – игра 

«Звездам – 

навстречу!» 1 

Буряева Злата Дошкольник МАДОУ 

«Детский сад № 85» 

г.Стерлитама, 

Республика Башкортостан 

Синозорцева Вера Викторовна 

Ахмедьянова Дильбар Плюровна 

Художественное 

творчество 

«Жители других 

планет 

1 

Бухаров Ярослав 

Сергеевич 

2 класс ГБОУ «Русско – Акташская школа - 

интернат» 

Тютюгина Лилия Владимировна Рисунок к 

празднику 

«Манят меня 

космические дали» 2 

Былинцев Глеб 5 а класс ГБОУ «Васильевская КШИ им. Героя Зайцева Венера  Поделка Космический 2 



Артемович Советского Союза Н. Волостнова»» Усмановна аппарат 

Быстряков 

Данила 

Сергеевич 

Подготовительная 

группа 

МАДОУ 8 «Детский сад «Теремок»» 

г.Нурлат 

Тарасова Галина Васильевна Поделка Мой космос 

1 

Ваисов Алмаз 

Рамилевич 

3 б класс Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Большекукморская средняя школа с 

углубленным изучением отдельных 

предметов имени М.М. Мансурова» 

Кукморского муниципального района 

Республики Татарстан 

Федотова Миляуша Мидехатовна Поделка Космическая ракета 

3 

Валиев Замир 

Ниязович 

3 б класс Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Большекукморская средняя школа с 

углубленным изучением отдельных 

предметов имени М.М. Мансурова» 

Кукморского муниципального района 

Республики Татарстан 

Федотова Миляуша Мидехатовна Поделка Космос 

1 

Валиева Аида 3 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Махянова Лейсан Линусовна 

«Рисунок к 

празднику» Космос 1 

Васильева Арина 

Григорьевна 

2 Б класс МБОУ « Гимназия 179-центр 

образования г.Казани» 

Мифтахова 

Ралия  

Зарифовна 

Художественное 

творчество 

Моя Галактика 

2 

Вильданов 

Риналь 

7 лет МБОУ «СОШ №100-Центр 

образования» г.Казани» 

Закирова Эльмира Габбасовна Поделка «Солнечная 

система» 2 

Волков Роман 

Владимирович 

дошкольник МБДОУ «Детский сад №9» г. Агрыз Кислова Альдона Михайловна Поделка «Космические дали» 

1 



Габбасов Амир 

Айратович 

Старшая группа №6 ЧОУ «Татнефть-школа» Василенко Ольга Олеговна «Поделка» «Ракета» 

1 

Габдулхакова 

Ралина 

Ильдаровна 

1 класс МБОУ «СОШ №82 г.Казани» Строганова Юлия Николаевна Художественное 

творчество 

Мы будущие 

космонавты 

1 

Габидуллина 

Алсу 

5 лет МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №54 

«Искорка» г. Набережные Челны 

Валиуллина Ильмера Рафисовна Художественное 

творчество 

Рисунок 

«Путешествия по 

Солнечной системе» 1 

Газизов Айнур 

Айратович 

7 класс МБОУ «Гимназия №10» 

Авиастроительного района города 

Казани 

Газизова Разиля Халимовна Номинация 

"Рисунок к 

празднику" 

«Загадочный 

планетарий» 

2 

Газизова Разиля 

Халимовна 

учитель МБОУ “Гимназия №10” 

Авиастроительного района города 

Казани 

 
«Презентация» «Первый 

космонавт» 

1 

Гайнанов 

Амирхан 

Алмазович 

3 класс МБОУ «Гимназия №10» 

Авиастроительного района города 

Казани 

Газизова Разиля Халимовна Номинация 

"Рисунок к 

празднику" 

«День 

космонавтики» 

1 

Гайнутдинов 

Азат Ленарович 

4 класс МБОУ «Гимназия N 10" г.Казани» Газизова Разиля Халимовна Поделка Космический 

туризм 1 

Галиахметова 

Аделия 

Эльмировна 

2Д класс МБОУ Гимназия №179- центр 

образования 

Сайфиева Гульфия Ахматовна 

«Рисунок к 

празднику» 

Космонавт 

2 

Галиева Сабина 3 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Махянова Лейсан Линусовна 

«Рисунок к 

празднику» Космос 2 

Галимзянова 3 б класс Муниципальное бюджетное Федотова Миляуша Мидехатовна Рисунок к Вселенная 2 



Аделя Раилевна общеобразовательное учреждение 

«Большекукморская средняя школа с 

углубленным изучением отдельных 

предметов имени М.М. Мансурова» 

Кукморского муниципального района 

Республики Татарстан 

празднику 

Галимов 

Искандер 

Русланович 

2 класс МБОУ «Мало-Уруссинская ООШ» 

Ютазинского МР РТ 

Галимова Роза Закариевна Рисунок к 

празднику 

Первый космонавт 

1 

Галиуллина 

Адиля 3 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Махянова Лейсан Линусовна 

«Рисунок к 

празднику» Планеты 3 

Гараев Риналь Дошкольники МАДОУ «Детский сад №15 «Кубэлэк» Валеева Эльвира Рафиловна Поделка «Путь к звёздам» 1 

Гарифуллин 

Карим 3 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Махянова Лейсан Линусовна 

«Рисунок к 

празднику» Планеты 1 

Гасеев Арсен 5 лет МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №54 

«Искорка» г. Набережные Челны 

Валиуллина Ильмера Рафисовна Подделка «Полет в космос» 

1 

Гатина Гульфия 

Гайнулловна 

Воспита-тель МБДОУ Алексеевский детский сад №1 

«Ромашка» Алексеевского 

муниципального района РТ 

- Поделка Удивительный 

космос 

1 

Гатиятов Данияр 

Данилович 

3 б класс Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Большекукморская средняя школа с 

углубленным изучением отдельных 

предметов имени М.М. Мансурова» 

Кукморского муниципального района 

Республики Татарстан 

Федотова Миляуша Мидехатовна Рисунок к 

празднику 

Ракета «Восток» 

3 



Гафуров 

Тимерхан 

Ришатович 

4 класс МБОУ «Хасаншаихская ООШ» Тазиева Гульшат Сайфулхановна Рисунок к 

празднику 

Дорога в космос 

1 

Герасимова 

Екатерина 

Александровна 

воспитатель МАДОУ «Детский сад №14 «Сказка» 

общеразвивающего вида» г.Нурлат РТ 

 
Видеоролик Полет в космос 

1 

Гизатуллина 

Сафира 

Руслановна 

3 класс МБОУ «Гимназия №10» 

Авиастроительного района города 

Казани 

Газизова Разиля Халимовна Номинация 

"Рисунок к 

празднику" 

«Путешествие к 

Луне» 

3 

Гильфанов 

Азамат 

Рифатович 

3 класс МБОУ «Гимназия №10» 

Авиастроительного района города 

Казани 

Газизова Разиля Халимовна Номинация 

"Рисунок к 

празднику" 

«Ракета» 

1 

Гилязетдинова 

Сафина 1 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Фатыхова Ландыш Фанисовна 

«Рисунок к 

празднику» Космос 2 

Гилязов Альмир 

Айзатович 

3 года МАДОУ N272 Советского района г. 

Казани 

Закирова Наиля Мунавировна Поделка Моя ракета 

1 

Гирфанов Артур Дошкольник МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №21 

«Незабудка» ЗМР РТ 

Димиева Гузель Максутовна Поделка Полёт к звёздам 

1 

Гуркова 

Анастасия 

Григорьевна 

4 класс ГБОУ «Чистопольская школа №10 для 

детей с ОВЗ» 

Прусакова Марина Александровна «Рисунок к 

празднику» 

Ракета 

2 

Гусманова Лейла 1 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Фатыхова Ландыш Фанисовна 

«Рисунок к 

празднику» Планеты 1 

Данилова Дарья 3 года МАДОУ N272 Советского района г. Закирова Наиля Мунавировна Поделка Наш космос 1 



Алексеевна Казани 

Даулитов Хаким 1 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Фатыхова Ландыш Фанисовна 

«Рисунок к 

празднику» Космос 3 

Драгунова 

Варвара 

Игоревна 

Старшая группа МАДОУ "Детский сад №252" Бариева Айгуль Рашитовна «Поделка» «К полету готовы!» 

1 

Егорова Евгения 

Витальевна 

5 класс МБОУ «СОШ №13 г.Бугульмы» Егорова Татьяна Валерьевна Рисунок к 

празднику 

Космические дали 

2 

Елхов Глеб 

Игоревич 

3 класс МАОУ «СОШ»№50;  

 

МАУДО ЦДТТ №5 

Киселёва Татьяна Николаевна СОШ №50; 

Шайдуллина Ляйля Альфатовна 

педагог дополнительного образования 

МАУДО ЦДТТ №5 

Проектная 

работа 

«Ночник космос 

1 

Елхов Олег 

Игоревич 

5 класс МАОУ «СОШ» №50;  

 

МАУДО ЦДТТ №5 

Юнусова Елена Евгеньевна СОШ №50; 

Шайдуллина Ляйля Альфатовна 

педагог дополнительного образования 

МАУДО ЦДТТ №5 

Проектная 

работа 

«Космический 

парк» 

1 

Ельцов Давид 

Витальевич 

дошкольник МБДОУ - детский сад «Березка» 

Тукаевского муниципального района 

РТ 

Пономарева Алина Олеговна  "Рисунок к 

празднику" 

Ракета 

1 

Емелин 

Андрей 

Анатольевич 

5 класс МБОУ «СОШ №3 г.Бугульма» Валитова 

Альфия 

Нурулловна 

"Рисунок к 

празднику" 

Космос 

1 

Жилина Лиана Дошкольник Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение "Детский сад № 187 

комбинированного вида с татарским 

Насртдинова Адиля Илдаровна Поделка Ракета 

2 

https://edu.tatar.ru/user/6045566


языком воспитания и обучения" 

Советского района г.Казани 

Зайдуллина 

Альбина 3 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Махянова Лейсан Линусовна 

«Рисунок к 

празднику» Космос 2 

Зайнуллина 

Изабелла 

4 лет МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №54 

«Искорка» г. Набережные Челны 

Валиуллина Ильмера Рафисовна Подделка «Полет в ночной 

космос» 

1 

Закирова Зарина 

Джалилевна 

4 года МАДОУ N272 Советского района г. 

Казани 

Закирова Наиля Мунавировна Рисунок Космос глазами 

детей 1 

Закирова Ясмина 

Айратовна 

5 лет МБДОУ «Черемшанский детский сад 

«Сказка» 

Гайнуллина Лейсан Гаязовна Открытка к 

празднику 

Ракета 

1 

Зарипов Азамат 

Артурович 

4 класс МБОУ «Гимназия № 10» 

Авиастроительного района г.Казани 

Газизова Разиля Халимовна Презентация Звезды. Виды звезд 

1 

Зарипов Азамат 

Артурович 

4 класс МБОУ «Гимназия № 10» 

Авиастроительного района г.Казани 

Газизова Разиля Халимовна Поделка Луна 

1 

Зарипов Айзат 

Айдарович 

7 класс ГБОУ «Нижнетабынская школа-

интернат для детей с ОВЗ» 

Бухарова Резеда Закариевна Поделка Ракета 

1 

Захаров Илья 

Дмитриевич 

Старшая группа МБДОУ «Детский сад №3 «Светлячок» 

общеразвивающего вида г. Нурлат РТ». 

Захарова Алевтина Тарасовна Поделка «Космический 

робот Добрыня 

2023» 1 

Зеров Максим 4 лет МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №54 

«Искорка» г. Набережные Челны 

Валиуллина Ильмера Рафисовна Художественное 

творчество 

Рисунок 

«Загадочный 

космос» 1 

Зиганшин Данис 3 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Махянова Лейсан Линусовна 
«Рисунок к 

Космос 2 



празднику» 

Зиннурова Дина Дошкольник Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение "Детский сад № 187 

комбинированного вида с татарским 

языком воспитания и обучения" 

Советского района г.Казани 

Насртдинова Адиля Илдаровна Поделка Первый полёт 

1 

Ибатуллин Ирек 

Вильданович 

7 класс ГБОУ «Новокинерская школа – 

интернат для детей с ОВЗ» 

Ибрагимова Гульнур Марселевна Рисунок к 

празднику 

Полет в космос 

2 

Идрисов Амин 

Радикович 

2 класс МБОУ «Гимназия 14» г.Набережные 

Челны» 

Сколотнева Юлия Александровна Поделка Загадочная Луна 

1 

Идрисов Руслан 

Ильнурович 

Дошкольник 5 лет МАДОУ «Детский сад №252» Барсукова Анна Владимировна, 

Латфуллина Ландыш Кафиловна 

«Рисунок к 

празднику» 

«Космос глазами 

детей» 3 

Идрисова 

Аделина 3 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Махянова Лейсан Линусовна 

«Рисунок к 

празднику» Планеты 3 

Измайлова 

Суфия 

Румильевна 

3 класс МБОУ «Гимназия №10» 

Авиастроительного района города 

Казани 

Газизова Разиля Халимовна Рисунок к 

празднику 

«Я в космосе» 

1 

Ильдарханова 

Гузель Ринатовна 

5 МБОУ «Шингальчинская ООШ» НМР 

РТ 

Асхадуллина Ляйсан Ринатовна Рисунок к 

празднику 

Человек на планете 

1 

Ильин Павел 

Ильич 

 

Саблукова 

Виктория 

Алексеевна 

2Б класс 

 

 

2Б класс 

МБОУ 

«Гимназия179-центр образования» 

г.Казани 

Мифтахова 

Ралия  

Зарифовна 

Художественное 

творчество 

Мой Космос 

2 



Имамеев Разиль 3 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Махянова Лейсан Линусовна 

«Рисунок к 

празднику» Планеты 1 

Инструктор 

физической 

культуры 

 
МБДОУ 

№2 «Лилия» 

Сармановский район с.Сарманово 

Бекмурзина Гульназ Мусавировна Рисунок к 

празднику 

«Ракета» 

2 

Исмагилова 

Рената 

Ильнаровна 

3 б класс Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Большекукморская средняя школа с 

углубленным изучением отдельных 

предметов имени М.М. Мансурова» 

Кукморского муниципального района 

Республики Татарстан 

Федотова Миляуша Мидехатовна Литературное 

творчество - стих 

Роберт Миннуллин 

«Айга очтым» 

1 

Кадырова  

Рамина 

6 лет МАДОУ 

Детский сад №281 

Вагапова Алсу Юсуфовна 

Алимова Сириня  

Илачетдиновна 

«Поделка» Полет на луну 

3 

Камалова Саида 5 лет МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №54 

«Искорка» г. Набережные Челны 

Валиуллина Ильмера Рафисовна Художественное 

творчество 

Рисунок 

«Загадочный 

космос» 1 

Катаева София 

Ивановна 

дошкольники МБДОУ Детский сад №9  

г. Агрыз 

Кислова Альдона Михайловна Видеоролик «Тайны звёздных 

миров» 1 

Каюмова 

Зиля Анваровна 

3 

класс 

МБОУ «Гимназия №10 г.Казани» Мухаметзянова 

Гульнара 

Гаптельнуровна 

Художественное 

творчество 

Планеты 

И Солнце 

2 

Каюмова 

Марьям 

Анваровна 

4 

класс 

МБОУ «Гимназия №10 г.Казани» Газизова 

Разиля  

Халимовна 

Художественное 

творчество 

Ракета 

2 



Ким София 

Михайловна 

Дошкольник МБДОУ детский сад №7 г.Агрыз Сибгатова Ландыш Маликовна Художественное 

творчество 

Космонавт 

2 

Кинзябаев Карим 

Вильевич 

4 класс МОБУ СОШ д.Сахаево 

Кармаскалинского района Республики 

Башкортостан 

Сагитова Назифа Наилевна Литературное 

творчество - 

сочинение 

Мой космос 

1 

Козлова Самина 

Дамировна 

 
МАДОУ "Детский сад № 167 

комбинированного вида с татарским 

языком воспитания и обучения " 

Советского района г. Казани 

Салихова Румия Радиковна «Поделка» «Солнечная 

система» 

1 

Коркина Мия 

Михайловна 

2 года МАДОУ N272 Советского района г. 

Казани 

Закирова Наиля Мунавировна Рисунок Космическое 

пространство 1 

Корнева 

Кристина 

Владиславовна 

Средняя группа 5 лет МАДОУ Детский сад №188 - филиал 

г.Казани» 

Сулейманова Гульнара Нагимовна Художественное 

творчество 

В космосе 

1 

Корочкин Мирон Дошкольник МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №21 

«Незабудка» ЗМР РТ 

Димиева Гузель Максутовна Поделка Вселенная 

1 

Костылева 

Маргарита 

Дошкольник МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №21 

«Незабудка» ЗМР РТ 

Димиева Гузель Максутовна Поделка Космос 

1 

Кошман Виктор 

Сергеевич 

3в класс ГБОУ «Набережночелнинская школа 

«Өмет» №86 для детей с 

ограниченными возможностями» 

Гареева Ландыш Мухаметрахимовна Поделка Ракета 

1 

Кузьмин 

Дмитрий 

Старшая группа МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №29  

«Золотая рыбка» ЕМР 

Филатова Ирина Ильинична, 

Муллахметова Алина Васильевна, 

Мышенкова Ландыш Наиловна 

Поделка «Необъятный 

космос» 

1 



Курманжанова 

Лилия Шайхель 

исламовна 

воспитатель МБДОУ детский сад 

комбинированного вида №27, 

города Бугульма 

 
«Урок» Конспект 

интегрированного 

занятия для детей 

старшей группы 

«Путешествие в 

космос» 1 

Кусакина Кира 

Зауровна 

4 класс МАОУ ПОК «Адымнар-Алабуга» ЕМР 

РТ 

Шайфутдинова Альбина Равильевна «Литературное 

творчество - 

Стих» 

“Космос” 

1 

Латыпов Раниль 

Раилевич 

2 класс МАОУ «СОШ №50», МАУДО «ЦДТТ 

№5» г. Набережные Челны 

Амирова Милявша Мидхатовна, 

Шайдуллина Ляйля Альфатовна 

Проектная 

работа 

Первый шаг к 

звёздам 1 

Ледянкина 

Закира 

4 года МАДОУ «Детский сад №407 

комбинированного вида» 

Давыдова Ольга Николаевна, 

Насыбуллина Лилия Равилевна 

Видеоролик Н.Мигунова  

«Космическое 

желание» 1 

Магданов Руслан 3 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Махянова Лейсан Линусовна 

«Рисунок к 

празднику» Планеты 3 

Мадюков Радмир 1 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Фатыхова Ландыш Фанисовна 

«Рисунок к 

празднику» Космос 2 

Маев Даниил Дошкольник Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение "Детский сад № 187 

комбинированного вида с татарским 

языком воспитания и обучения" 

Советского района г.Казани 

Насртдинова Адиля Илдаровна Поделка Мы едим в космос 

1 

Майданов 

Кирилл 

Григорьевич 

Дошкольник ГАОУ "Школа Иннополис" ДО, г. 

Иннополис 

Майданова Татьяна Владимировна Видеоролик Я космонавт! 

1 



Майданова 

Татьяна 

Владимировна 

Учителя и воспитатели ГАОУ "Школа Иннополис" ДО, г. 

Иннополис 

Майданова Татьяна Владимировна Урок Сияние ЗВЁЗД 

1 

Макарова София 

Валерьевна 

дошкольник МБДОУ «Детский сад №9»  

г. Агрыз 

Анисимова Кристина Михайловна Поделка «Путь на Луну» 

2 

Маняков Дияз 

Ниязович 

Дошкольник МБДОУ Рыбно-Слободский детский 

сад «Йолдыз» 

Ширьязданова Зульфия Шамсевалиевна Поделка Юный космонавт 

1 

Марданов 

Амирхан 

Рузилевич 

1 класс МБОУ «Сармановская СОШ» Ханнанова Венера Марселевна Поделка Планеты 

1 

Медведев 

Илья 

Дошкольник МАДОУ #8 д/с Теремок г. Нурлат Ларионова Елена Валерьевна Поделка Галактика 

1 

Мединцева Даяна 

Петровна 

2-3 года МАДОУ «Детский сад №13 «Улыбка» 

г. Набережные Челны РТ 

Сахарова Ольга Викторовна Поделки «Полёт в космос» 

2 

Мерзлякова 

Екатерина 

Сергеевна 

8 класс МБОУ Красноборская средняя 

общеобразовательная школа 

Агрызского муниципального района 

Ризванова Любовь Владимировна Рисунок к 

празднику 

«Космические 

грезы» 

1 

Минибаева 

Азалия 

Айнуровна 

3 б класс Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Большекукморская средняя школа с 

углубленным изучением отдельных 

предметов имени М.М. Мансурова» 

Кукморского муниципального района 

Республики Татарстан 

Федотова Миляуша Мидехатовна Поделка Ракета 

1 

Минулина 

Амелия 

1 класс МБОУ «Школа 129 г.Казани» Насыбуллина Гульшат Камилевна "Рисунок к 

празднику" 

«Космос» 

3 



Рустамовна 

Минуллин Саян 

Динарович 

Дошкольник МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №21 

«Незабудка» ЗМР РТ 

Димиева Гузель Максутовна Поделка Я в космосе 

1 

Миронова 

Милана 

Ильхамовна 

5 лет МБУ ДО ЦДТ Сэлэт при МБДОУ 

"Апастовский детский сад "Солнышко" 

Хусаинова Гульнара Рагиповна Литературное 

творчество-Стих 

Стих про "Млечный 

путь" 

1 

Мударисов Амир 

Фанисович 

4 класс МБОУ Гимназия 10 Газизова Разиля Халимовна Поделка Космос 

2 

Муллахметов 

Радик Рушанович 

 
МБДОУ №29 «Золотая рыбка» Муллахметова Алина Васильевна, 

Филатова Ирина Ильинична, 

Мышенкова Ландыш Наиловна 

Рисунок к 

празднику 

Космос 

2 

Мусаева Мадина 3 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Махянова Лейсан Линусовна 

«Рисунок к 

празднику» Планеты 1 

Муталлапов 

Камиль 

Фаридович 

7 класс МБОУ «Тюлячинская СОШ» Мухаметшина Раиля Разяповна "Рисунок к 

празднику" 

Галактика 

1 

Мухаметзянов  

Ильназ  

Айдарович 

2-А класс МБОУ «Верхнеуслонская гимназия 

имени Героя Советского Союза 

Зиннурова Набиуллы Шафиговича» 

Верхнеуслонского муниципального 

района Республики Татарстан 

Анохина  

Анна Александровна 

«Поделка» «Мы – дети 

галактики» 

1 

Мухаметова  

Саида 

4 года МАДОУ "Детский сад № 13 "Улыбка" Мухаметова Эльвина Ильдусовна Номинация 

"Открытка к 

празднику" 

Удивительный мир 

космоса 

1 



Набеев Тамир 3 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Махянова Лейсан Линусовна 

«Рисунок к 

празднику» Ракета 2 

Набиуллина 

Амалия 1 А класс 

МБДОУ "СОШ пос.Новый" 

Тукаевского района Фатыхова Ландыш Фанисовна 

«Рисунок к 

празднику» Планеты 1 

Намазова Айла 1 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Фатыхова Ландыш Фанисовна 

«Рисунок к 

празднику» Космос 2 

Николаев 

Даниэль 

Витальевич 

Дошкольник 6 лет МБДОУ Тат.Ходяшевский детский сад 

«Экият» Пестречинского 

муниципального района 

Каримова Алсу Ильсуровна Художественное 

творчество 

«Моя вселенная» 

1 

Нуриева Адиля 

Флюновна 

6 А класс Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№25 им. 70-летия нефти Татарстана» г. 

Альметьевска РТ 

Габдуллина Диляра Анисовна "Рисунок к 

празднику" 

Космонавт 

1 

Нуриева Айнура 5 лет МАДОУ №53 «Крепыш» г. Н. Челны Ризванова Гюзелия Назибулловна Поделка «Космос -он такой» 1 

Нуртдинов 

Рузаль 

Ильнурович 

4 класс МБОУ «Гимназия №10» 

Авиастроительного района города 

Казани 

Газизова Разиля Халимовна Номинация 

"Рисунок к 

празднику" 

«Первый полет» 

3 

Орлова Юлия 

Дмитриевна 

5 класс МБОУ «Гимназия №5 г.Буинска РТ» Загретдинова Лилия Наиловна “Рисунок к 

празднику” 

Космос моими 

глазами 1 

Осипов Данил 

Иванович 

7 класс ГБОУ «Мамадышская школа-интернат 

для детей с ОВЗ» 

Мубаракшина Венера Рамильевна Рисунок к 

празднику 

Могучая Вселенная 

1 

Пенкин  

Олег  

Владимирович 

3 класс ГБОУ « Новокинесркая школа-

интернат для детей с ОВЗ» 

Галиева Минзиля Гаптелхаевна Рисунок к 

празднику 

Необъятная 

вселенная 

1 



 

Петров 

Данил  

Денисович 

4 Б класс МБОУ "Гимназия N°10" Газизова 

Разиля  

Халимовна 

Художественное 

творчество 

Пространство в 

Космосе 

2 

Ризатдинов 

Айдан 1 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Фатыхова Ландыш Фанисовна 

«Рисунок к 

празднику» Ракета 1 

Ризатдинов 

Ильдан 3 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Махянова Лейсан Линусовна 

«Рисунок к 

празднику» Солнечная система 1 

Ризванова 

Камилла 

Ильсуровна 

10 класс МБОУ Красноборская средняя 

общеобразовательная школа 

Агрызского муниципального района 

Ризванова Любовь Владимировна Проектная 

работа 

«Сергей Павлович 

Королев -

основоположник 

советской 

космонавтики» 1 

Роднина Ксения 

Александровна 

4 класс МАОУ ПОК «Адымнар-Алабуга» ЕМР 

РТ 

Шайфутдинова Альбина Равильевна "Рисунок к 

празднику" 

“Я космонавтом 

стать хочу” 1 

Рожкова Наталия 

Викторовна 

 

МБДОУ Орловский детский сад 

«Ласточка» Лаишевского 

муниципального района 

 

Номинация 

«Урок» 

«Космос - это 

здорово!» 1 

Сабирзянова 

Софья Ильясовна 

3 «а» класс МБОУ «Гимназия № 32» г.Нижнекамск Сазонова Руфина Мунировна «Открытка к 

празднику» 

«С Днем 

космонавтики!» 1 

Сабиров Эмиль 

Русланович 

3 класс МБОУ «Гимназия №5 г.Бутнска РТ» Ишимова Светлана Владимировна Декоративно-

прикладное 

искусство 

Мой космос 

1 

Сабирова Дания 1 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Фатыхова Ландыш Фанисовна 

«Рисунок к 

празднику» Космонавт 1 



Сабитова Аиша 

Ильнуровна 

Дошкольник МБДОУ БОЛЬШЕКАБАНСКИЙ 

ДЕТСКИЙ САД "ЛАДУШКИ" 

Юзыкаева Ирина Станиславовна Рисунок к 

празднику 

Далёкий и 

прекрасный космос 2 

Садертдинов 

Амир 3 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Махянова Лейсан Линусовна 

«Рисунок к 

празднику» Ракета 3 

Сайфиева Наиля 

Ахматовна 

2 класс МБОУ «Гимназия №179 – центр 

образования» г.Казани 

Горюнова Наталья Владимировна Видеоролик Галина Шестакова 

«На взлёт!» 1 

Сайфиева Наиля 

Ахматовна 

2 класс МБОУ «Гимназия №179 – центр 

образования» г.Казани 

Горюнова Наталья Владимировна Рисунок к 

празднику 

«Космос» 

1 

Сайфутдинов 

Самат 3 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Махянова Лейсан Линусовна 

«Рисунок к 

празднику» Планеты 3 

Самигуллина 

Малика 

Ильшатовна 

3 б класс Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Большекукморская средняя школа с 

углубленным изучением отдельных 

предметов имени М.М. Мансурова» 

Кукморского муниципального района 

Республики Татарстан 

Федотова Миляуша Мидехатовна Поделка В космосе 

1 

Санчаев Данияр 

Ильнарович 

4 класс МАОУ ПОК «Адымнар-Алабуга» ЕМР 

РТ 

Шайфутдинова Альбина Равильевна «Литературное 

творчество - 

Стих» 

«Мой космос» 

1 

Сатдарова Амина 

Айратовна 

3 класс МБОУ «Гимназия №10» 

Авиастроительного района города 

Казани 

Газизова Разиля Халимовна Номинация 

«Поделка» 

«Моя ракета-мой 

космический дом» 

1 

Сафин Тимур МАДОУ "Детский сад 

присмотра и 

оздоровления для 

Дошкольник Михеева Татьяна Валерьевна «Поделка» «Полет в космос» 

1 



детей с 

аллергическими 

заболеваниями №77" 

НМР РТ 

Сафиуллина  

Сарбиназ  

Салимовна 

6 класс МБОУ «Верхнечелнинская СОШ» 

НМР РТ 

Киямутдинова  

Гульнара Гаптенуровна 

Презентация Космос 

2 

Семёнова 

Марина 

Владиммровна 

 
МАРОК « Детский сад обще 

развивающего вида 72» НМР РТ 

 
Презентация «Космос для детей» 

1 

 

Сенцов 

Максим 

 
МАДОУ «ЦРР-Детский сад №396» Сирязеева Рушания  

Анваровна 

Поделка Ракета 

2 

Серяева Зоя 

Вадимовна 

1 класс МБОУ «СОШ №82 г.Казани» Строганова Юлия Николаевна Художественное 

творчество 

Неразгаданные 

звёзды 1 

Сидорова 

Анастасия 

Константиновна 

дошкольник МБДОУ №37 «Родничок» г.Бугульмы» Миронова Тамара Николаевна Открытка к 

празднику 

Ракета 

1 

Смирнов 

Всеволод 

Максимович 

Средняя группа №4 МБДОУ «Детский сад №50» Сулейманова Эльмира Рамзилевна Поделка Покорение луны 

1 

Солосин Иван 

Александрович 

5 а класс ГБОУ «Васильевская КШИ им. Героя 

Советского Союза Н. Волостнова»» 

Зайцева Венера  

Усмановна 

Поделка «Мы первые!» 

1 

Сулиманова  

Самира 

Ренатовна 

5 лет МБДОУ «Детский сад №15 

«Алсу»г.Нурлат РТ 

Гаязова  

Гульнара 

Шаяхметовна 

"Рисунок к 

празднику" 

Мои любимые 

планеты. 

1 



Тухватов Ильяс Дошкольник Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение "Детский сад № 187 

комбинированного вида с татарским 

языком воспитания и обучения" 

Советского района г.Казани 

Насртдинова Адиля Илдаровна Поделка Космонавт на луне 

1 

Тухватуллина 

Гульназ 

Ниязовна 

2 класс ГБООУ «Болгарская санаторная 

школа-интернат» 

Палагина Татьяна Анатольевна, Низамова 

Азалия Талгатовна 

Рисунок к 

празднику 

«Мой космос» 

1 

Устюгова Карина 

Романовна 

2 года МАДОУ N272 Советского района г. 

Казани 

Закирова Наиля Мунавировна Поделка Космос 

1 

Файзуллина 

Азалия 

Алмазовна 

4 класс МАОУ ПОК «Адымнар-Алабуга» ЕМР 

РТ 

Шайфутдинова Альбина Равильевна «Проектная 

работа» 

“Космос-это...?” 

1 

Фасхутдинова 

Амира 

5 лет МАДОУ «Центр развития ребенка – 

детский сад №64 «Ландыш», город 

Набережные Челны 

Сафина Гульсия Аухатовна Поделка «Наши планеты» 

1 

Фатхутдинов 

Камиль 

Рустемович 

Подготовительная 

группа 

МБДОУ "Детский сад №26 "Лейсан" Нуреева Расима Мударисовна Поделка Ракета 

1 

Фатыхов 

Нурислам 4 Б класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Хаертдинова Насима Магсумовна 

Декоративно-

прикладное 

искусство Мой космос 1 

Фатыхов 

Нурихан 1 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Фатыхова Ландыш Фанисовна 

«Рисунок к 

празднику» Планеты 1 

Фахртдинов 3 класс МБОУ «Стародрожжановская Низамова Ландыш Айниятулловна Художественное Космос 1 



Мурат 

Тальгатович 

начальная школа – детский сад» творчество 

"Рисунок к 

празднику" 

Ферапонтов 

Данил Павлович 

Подготовительная 

группа 

МБДОУ детский сад «Теремок» с. 

Базарные Матаки Алькеевского МР РТ 

Валеева Гульнур Рифгатовна Номинация 

"Рисунок к 

празднику" 

Ракета 

2 

Фролова София 

Александровна 

4 класс МБОУ «Гимназия №10» 

Авиастроительного района города 

Казани 

Газизова Разиля Халимовна Номинация 

"Рисунок к 

празднику" 

«Космонавт в 

космосе» 

2 

Хабибуллина 

Алина 

Дошкольник МБДОУ № 22 

«Гнёздышко» 

г. Елабуга 

Мазеева Альбина Альбертовна Рисунок к 

празднику 

Планета 

3 

Хамзина 

Амина 

Эльмидаровна 

4 года МБДОУ “Детский сад №7 

“Колокольчик” г. Бавлы 

Галиакбарова 

Илюзя 

Ринатовна 

Поделка «В мире космоса» 

1 

Хасаншин Рузиль 

Русланович 

5 МБОУ «Шингальчинская ООШ» НМР 

РТ 

Асхадуллина Ляйсан Ринатовна Рисунок к 

празднику 

Планеты 

1 

Хасаншина 

Диляра 

Маратовна 

3 класс МБОУ «Гимназия №8 –ЦО» г.Казани Абдуллина Гульназ Фирдинатовна Поделка Открытый космос 

1 

Хурамшина 

Айсель 

Ильнуровна 

Старшая группа №6 ЧОУ «Татнефть-школа» Василенко Ольга Олеговна «Рисунок к 

празднику» 

«Планеты 

солнечной системы» 

2 

Хуснимарданова 

Малика 

Айдаровна  

6лет МБДОУ 26"ЛЕЙСАН Нуреева Расима Мударисовна Художественное 

творчество 

Ракета 

2 



Хуснимарданова 

Мадина 

Айдаровна 

Чивилихин 

Иван  

Сергеевич 

Подготовительная 

группа 

7 лет 

МБДОУ №33 

«Колобок» 

Сапунова 

Татьяна 

Раисовна 

поделка Ракета 

2 

Шагиахметов 

Тимур 

Алмазович 

Дошкольник 6 лет МАДОУ «Детский сад №252» Ильясова Резедя Мухаметовна, Мулюкова 

Алсу Салимовна 

«Рисунок к 

празднику» 

«Этот далёкий 

космос» 

3 

Шайдуллин 

Ислам 1 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Фатыхова Ландыш Фанисовна 

«Рисунок к 

празднику» Ракета 2 

Шайдуллин 

Ранель 

Наильевич 

5 лет МАДОУ "Детский сад № 379" Абдулхакова Люция Ривовна Поделка Выход в открытый 

космос 

2 

Шайдуллин 

Ранель 

Наильевич 

5 лет МАДОУ "Детский сад № 379" Абдулхакова Люция Ривовна Рисунок к 

празднику 

Встреча с 

инопланетяниным 

1 

Шайхетдинов 

Карим 1 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Фатыхова Ландыш Фанисовна 

«Рисунок к 

празднику» Ракета 1 

Шайхетдинов 

Рамазан 1 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Фатыхова Ландыш Фанисовна 

«Рисунок к 

празднику» Ракета 1 

Шайхетдинов 

Раяз 1 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Фатыхова Ландыш Фанисовна 

«Рисунок к 

празднику» Ракета 1 

Шайхуллин 

Ранель 

Дошкольник 
Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

Насртдинова Адиля Илдаровна Рисунок Просторы 

вселенной 2 



учреждение "Детский сад № 187 

комбинированного вида с татарским 

языком воспитания и обучения" 

Советского района г.Казани 

Шакирова 

Азалия 

Дошкольник МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №21 

«Незабудка» ЗМР РТ 

Димиева Гузель Максутовна Поделка Космос 

1 

Шарифуллин 

Алмаз 3 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Махянова Лейсан Линусовна 

«Рисунок к 

празднику» Наш космос 1 

Шарифуллина 

Камиля 

Инсафовна 

дошкольник МБДОУ Биектауский детский сад 

«Кояшкай» Рыбно – Слободского 

муниципального района РТ 

Валиева Гузалия Махмутовна Художественное 

творчество 

«Поделка» 

«Далекий и близкий 

космос» 

1 

Шигабиев 

Райнур 1 А класс МБОУ "СОШ пос.Новый" Фатыхова Ландыш Фанисовна 

«Рисунок к 

празднику» Ракета 2 

Ширяева 

Виктория 

Руслановна 

4 года, 

средняя группа №10 

МБДОУ "Центр развития ребенка- 

детский сад №47 «Айгуль»»,  

г. Набережные Челны 

Захарчук Елена Владимировна 

 

Ефимова Оксана Николаевна 

Художественное 

творчество 

«Рисунок к 

празднику» 

Возвращение на 

Землю из 

космического 

полёта 1 

Юдин Ярослав Дошкольник МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №21 

«Незабудка» ЗМР РТ 

Димиева Гузель Максутовна Поделка Моя Вселенная 

1 

Юнусов Назар 

Нозимджонович 

2 класс МБОУ «Гимназия 14» г.Набережные 

Челны» 

Сколотнева Юлия Александровна Поделка Планеты Солнечной 

системы 1 

Якупов Ислам 

Ильнарович 

4 класс МБОУ «Сармановская СОШ» Муртазина Раушания Рамилевна «Поделка» Солнечная система 

1 



Яруллина 

Мадина 

Айдаровна 

Дошкольник 5 лет МАДОУ «Детский сад №252» Сафиуллина Татьяна Александровна «Рисунок к 

празднику» 

«Планета 

Солнечной 

системы» 3 

 
 


